
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VII – MAIO de 2016

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloízio Mercadante 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

EDITAIS 14

DIÁRIAS 18

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 20

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 21

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 156/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 04 DE MAIO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos
artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução
dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente
e especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela
entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 
I-  Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela  qualidade  dos  produtos  fornecidos  e  dos  serviços  prestados  ao  Campus
Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de
serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo
com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e
obras contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art. 1º DESIGNAR a servidora  SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA,
ocupante do cargo de Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº
1888739, como  Fiscal  Titular  do  Contrato  05/2016,  celebrado  com  a  empresa
GENTE SEGURADORA SA, CNPJ nº 90.180.605/0001-02.
 Art.  2º  -  O objeto  do referido  contrato  é a  Contratação de seguro contra
acidentes  pessoais,  morte  acidental,  invalidez  permanente  total  e  parcial  por
acidente, despesas médicas hospitalares 

e  odontológicas,  assistência  especial,  do  tipo  coletivo,  para  alunos regularmente
matriculados no Instituto Federal Catarinense - Campus Videira, conforme  disposto
no Item 1.1 da Cláusula Primeira  do objeto do Contrato. O prazo de vigência do
contrato  tem  início  no  dia  02/05/2016  e  término  no  dia   01/05/2017,  conforme
disposto na Cláusula Oitava da Vigência do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º –O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de
sua vigência, considerando as possíveis prorrogações.

Art.  5º  –  Nos  afastamentos  legais  do  fiscal  titular,  designa-se  o  servidor
ANDERSON  CORREA  GONÇALVES, ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2165614, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 5



Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 157/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 13 DE MAIO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

RESOLVE:

Art. 1º – LOCALIZAR, a partir  de 12/05/2016, o servidor RAMON SILVA DA
CUNHA, ocupante do cargo de Tradutor/Intérprete de Libras, na Coordenação Geral
de  Assistência  ao  Educando/CGE/DDE/DG  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Videira

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 158/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

RESOLVE:
Art.1º  –   LOCALIZAR,  o  (a) servidor  (a)  ELIANA  TERESINHA

QUARTIERO,  ocupante do cargo de  Professor  (a)  de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnologia,  no  Curso  Superior  de  Licenciatura  em  Pedagogia/CGE/DDE/DG  -
Campus Videira;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 159/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 16 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 6



Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor WANDERSON RIGO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1991199,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador substituto de Curso, FCC, do
Curso Superior  de Bacharelado em Ciência da Computação,  do Instituto Federal
Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º –  Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para
esta coordenação;

Art.   3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 160/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 17 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
– Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário  Oficial  da União de 27/01/2016,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, o servidor RENAN HACKBARTH, ocupante do cargo de
Professor (a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2305706,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador Substituto de Curso, FCC, do
Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrônica,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 161/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
– Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

CONSIDERANDO a Portaria MPOG nº 23 de 12 de fevereiro de 2015 – que
estabelece boas práticas de gestão e uso de Energia Elétrica e de Água nos órgãos
e entidades da Administração Pública  Federal  direta,  autárquica  e  fundacional  e
dispõe sobre o monitoramento de consumo desses bens e serviços;

CONSIDERANDO necessidade de economicidade.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 7



Resolve:

Art. 1º – DETERMINAR o desligamento dos ares condicionados no Instituto Federal
Catarinense – Campus Videira, no período de 20 de maio a 20 de agosto de 2016.

Art.   3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 162/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 20 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores ALESSANDRA DOMINGUES MALHEIRO,
ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1075473;  ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2764186; ÉDER  FARINA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2187877; EVERSON WILLIAN BATISTA,
ocupante do cargo de Técnico  em Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE nº
2163217;  GRAZIELI  FERREIRA DA ROSA,  ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,
Matrícula SIAPE nº 2166876 e  MARIA JOSÉ DE CASTRO BOMFIM, ocupante do
cargo  de  Programadora  Visual,  Matrícula  SIAPE  nº  2124283;  para,  sob  a
coordenação  da  primeira,  comporem o Núcleo  de  Gestão  Ambiental  do  Instituto
Federal Catarinense – Campus Videira. 

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois)
anos; 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais à
coordenação e 1 (uma) hora semanal aos demais membros, conforme Portaria  n°
302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28 de outubro de 2015;

Art.  4º  -   Revogar a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°
318/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 11 de novembro de 2015.

Art. 5º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 163/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 8



27/01/2016, 
Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR,  como  titulares,  os  servidores  ALAN  VICENTE

OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2930267;   JUCIARA  RAMOS  CORDEIRO,
ocupante do cargo de Assistente Social,  Matrícula SIAPE nº  1884350; ROSANE
GOULARTE, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE  nº  1786713;  WANDERSON  RIGO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1991199;  DANIELI
VIECELI,  ocupante do cargo de Psicóloga,  Matrícula SIAPE nº  1836749;  PABLO
ANDRÉS  REYES  MEYER,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801, e, como suplentes,  LORIANE
VICELLI, ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais, Matrícula
SIAPE nº 1894395; GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874;
MARCELO MASSOCCO CENDRON, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1928178;  LEONARDO
RODRIGUES THOMAZ BRIDI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1902125  e DEISE  DALLPOSSO
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar do IFC –  Campus
Videira;

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois)
anos; 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais ao
presidente, 1 (uma) hora semanal aos membros titulares e trinta minutos semanais
aos membros suplentes, conforme Portaria  n° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28
de outubro de 2015;

Art.  4º  -  Revogar,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°
321/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 13 de novembro de 2015.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 164/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos
artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução
dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente
e especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela
entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 
I-  Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela  qualidade  dos  produtos  fornecidos  e  dos  serviços  prestados  ao  Campus

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 9



Videira; 
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de

serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo
com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e
obras contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art.  1º  DESIGNAR  o  servidor   MARCELO  DIEL,  ocupante  do  cargo  de
Técnico  em  Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  nº  1510197,  como  Fiscal  Titular  do
Contrato nº 006/2016, celebrado com a empresa ADSERVI - ADMINISTRADORA DE
SERVICOS LTDA, CNPJ nº 02.531.343/0001-08.
 Art.  2º  -  O  objeto  do  referido  contrato  são  Serviços  terceirizados  de
jardinagem  a  fim  de  atender  as  necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense
Campus Videira, conforme  disposto no Item 1.1 da Cláusula Primeira do objeto do
Contrato. O prazo de vigência do contrato tem início no 

dia  23/05/2016  e término no dia 22/05/2017,  conforme disposto no  Item 9.1 da
Cláusula Nona da Vigência do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º –O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de
sua vigência, considerando as possíveis prorrogações.

Art.  5º  –  Nos  afastamentos  legais  do  fiscal  titular,  designa-se  o  servidor
ANDERSON  CORREA  GONÇALVES, ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2165614, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 165/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016

A  Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR,  os  servidores  ANA  CAROLINA  VIEIRA

RODRIGUEZ,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº1856554,  GUNTHER  CRISTIANO  BUTZEN
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE  nº2172239  e  VERA  REGINA  MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de
Pedagogo/Supervisor  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº1757296,  para,  sob
presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para
contratação  de  Professor  Substituto  na  área  de  Língua  Portuguesa/Inglês  –
Processo nº 23352.001027/2016-09.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 10



Art.  2º  –  A Comissão deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 166/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016

A  Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016; 

Art. 1º – LOCALIZAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do
cargo de Professor  de  EBTT,  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Eletroeletrônica/CGE/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 167/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016

A  Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016; 

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o  servidor ADENES  SABINO  SCHWANTZ,
ocupante do cargo de Professor  de  EBTT,  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Eletroeletrônica/CGE/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 168/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE MAIO 2016 

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 11



 Art.1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) LUCIANE SZATKOSKI, ocupante do
cargo de Professor (a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, no Curso Superior
de Licenciatura em Pedagogia/CGE/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 169/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE MAIO 2016 

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

 Art.1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) GABRIEL SCHMITT,  ocupante do
cargo de Professor (a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, no Curso Superior
de Licenciatura em Pedagogia/CGE/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 164/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 09/04/2015;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 170/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE MAIO 2016 

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

 Art.1º  –   LOCALIZAR,  o  (a) servidor  (a)  MATIAS  MARCHESAN  DE
OLIVEIRA,  ocupante do cargo de  Professor  (a)  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnologia, na Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 237/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 29/07/2014;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 12



Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 171/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE MAIO 2016 

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

 Art.1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) MARCOS COLLARES MACHADO
BINA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor (a) de Ensino Básico, Técnico e
Tecnologia, na Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 232/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 29/07/2014;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 171/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE MAIO 2016 

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

 Art.1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) SAIMON MIRANDA FAGUNDES,
ocupante do cargo de  Professor (a)  de Ensino Básico,  Técnico e Tecnologia,  na
Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 322/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 13/11/2015;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 13



EDITAIS 

EDITAIS DDE

EDITAL N° 007/2016/DDE/IFC 
EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO 

CCNA ROUTING & SWITCHING I

Abre  inscrições  para  os  cursos  de
Formação  Inicial  e  Continuada  no  IFC  -
Câmpus Videira.

O  Diretor  de  Departamento  de  Desenvolvimento  Educacional  do  IFC  -
Câmpus Videira, Raul Eduardo Fernandez Sales, no uso de suas atribuições legais,
torna público o processo de abertura de inscrições, no período de 01 a 30 de junho
de 2016, e as normas que regem o Processo de Ingresso, para participar do Curso
CCNA Routing & Switching I. 

Calendário:

DATAS EVENTO

09/05/2016 Divulgação do edital

01 a 30/06/2016 Período de inscrições no curso

08/07/2016 Divulgação da relação de inscritos, a partir das 8h

01/08/2016 Início do curso às 19h

Do curso e vagas

 O curso CCNA Routing & Switching I terá duração de 180 horas. O início das
aulas  está  previsto  para  o  dia  01/08/2016  e  o  término  para  o  dia
30/06/2017.

Público-alvo são profissionais da área de redes ou pessoas que estejam iniciando
carreira na área de redes e que desejam desenvolver seus conhecimentos
e habilidades em roteamento, switching, aplicações de rede, protocolos e
serviços;

O curso compreende os módulos CCNA1 e CCNA2 do curso CCNA Routing &
Switching  da  Cisco  e  será  realizado  na  plataforma  Cisco  Networking
Academy;

As  aulas  serão  semipresenciais,  com  estudo  de  conteúdo  disponível  na
plataforma e aulas presenciais nas quartas-feiras, das 19h às 22h.

As  aulas  presenciais  contarão  com  discussão  sobre  o  conteúdo  e  práticas
realizadas em simulador.

O curso está divido em dois módulos: Introdução a Redes e Conceitos (84 horas)
de Roteamento e Switching (96 horas). 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 14



O aluno que possuir certificado CCNA1 poderá validar seu certificado e estará
dispensado das aulas do módulo Introdução a Redes;

Ao concluir  cada módulo com êxito o aluno receberá certificado da Academia
Cisco;

A conclusão do módulo com êxito inclui concluir todos os exames de capítulo,
exames de habilidades e exame final e alcançar 70% de aproveitamento no
curso.

Após a conclusão do curso, o aluno receberá certificado do IFC;

Serão disponibilizadas 40 vagas;

Dos requisitos do candidato

Possuir no mínimo 16 anos;

Ter concluído o ensino médio;

Do Processo de Inscrição

 As inscrições e o curso são gratuitos. 

 As inscrições estarão abertas no período de 01 a 30 de junho de 2016, das 7:30h às
21h na Coordenação de Registros Acadêmicos – Campus Videira, Rodovia SC
135, s/n, km 125, Bairro Campo Experimental, Videira – SC.

O pedido de inscrição deverá ser formalizado em formulário próprio (ANEXO I) e
instruído com a documentação solicitada neste edital, que será protocolado na
Coordenação de Registros Acadêmicos – Campus Videira;

A  inscrição  poderá  ser  feita  pessoalmente  ou  por  intermédio  de  procurador
legalmente constituído;

Não serão aceitas inscrições ou documentos enviados via fax ou via eletrônica; 

No ato na inscrição será entregue um comprovante de inscrição para o aluno.

O correto preenchimento dos dados solicitados no ato da inscrição é de exclusiva
responsabilidade do candidato.

Não serão aceitas inscrições fora dos dias e horários previstos neste edital.

Da Homologação das Inscrições

A homologação das inscrições, de responsabilidade da Direção do Departamento do
Desenvolvimento  da  Educação,  será  publicada,  no  quadro  de  avisos  do
Campus e no endereço http://videira.ifc.edu.br no dia 08/07/2016 a partir das
18h;

Não  será  homologada  a  inscrição  que  não  estiver  instruída  com  todos  os
documentos exigidos neste edital.

Documentos para inscrição:

Fotocópia do RG e CPF do candidato;

Fotocópia de histórico escolar de ensino médio.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 15



Fotocópia da carteira de trabalho, se houver;

Fotocópia de certificado de conclusão de curso técnico de nível médio, se houver;

Fotocópia de diploma ou certificado de conclusão de curso superior, se houver;

Da Seleção dos Candidatos

A seleção dos monitores será realizada através de:

Análise de carteira de trabalho, se o candidato possuir;

 Análise de certificado de conclusão de curso superior na área de informática/redes
de computadores, se o candidato possuir;

Análise de certificado de conclusão de curso técnico de ensino médio na área de
informática/redes de computadores, se o candidato possuir;

Análise do histórico escolar de ensino médio;

Serão classificados 40 candidatos.

Caso o número de inscritos seja inferior a 10 (dez) candidatos, o IFC reserva-se o
direito de não realizar o curso.

O candidato procedente de outros países deverá apresentar, ainda, a fotocópia da
carteira de permanência no país ou do ato de naturalização dos pais e certidão
de  nascimento  com  o  visto  do  Consulado  Brasileiro,  acompanhados  do
original.  Os  documentos  deverão  ser  traduzidos,  quando  necessário,  por
tradutor juramentado, conforme a legislação vigente.

Da Classificação

Os candidatos serão selecionados seguindo os seguintes critérios e ordem:

Maior tempo de trabalho comprovado na área de redes;

Maior tempo de trabalho comprovado na área de informática;

Conclusão de curso superior na área de redes/telecomunicações/informática;

Conclusão  de  curso  técnico  de  nível  médio  na  área  de
redes/telecomunicações/informática;

Conclusão de ensino médio;

Cada critério é eliminatório. Havendo igualdade de pontuação no primeiro critério,
serão considerados os pontos obtidos no seguinte, e assim sucessivamente;

Das Disposições Gerais e Finais

Se  a  qualquer  tempo  for  constatado  por  meio  eletrônico,  estatístico,  visual  ou
grafológico ou por investigação policial,  ter o candidato omitido informações
e/ou as tornado inverídicas, fraudado e/ou falsificado documentos, o mesmo
será eliminado do processo seletivo, ou ter sua inscrição cancelada.

A inscrição  do  candidato  implica  a  tácita  aceitação  pelo  mesmo das  condições
estabelecidas  neste  Edital,  nos  comunicados  oficiais,  ou  em  outros
documentos que vierem a ser publicados, como também das decisões que
possam  ser  tomadas  pelo  IFC,  das  quais  o  candidato  não  poderá  alegar

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 16



desconhecimento.
É  de  responsabilidade  exclusiva  do  candidato  acompanhar  a  publicação  e  a

divulgação na imprensa, no endereço eletrônico www.ifc-videira.edu.br.
Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral de Ensino.

Videira, 9 de Maio de 2016.

RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES
Diretor de Departamento de Desenvolvimento Educacional

IFC - Câmpus Videira

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO – CURSO CCNA ROUTING & SWITCHING I

Eu,_____________________________________________  solicito  a  Coordenação

Geral  de Ensino do IFC Câmpus Videira a inscrição do Curso CCNA Routing &

Switching I, corresponde ao Edital 007/2016/DDE/IFC – Campus Videira.

Número do RG:_______________________________CPF: _____._____._____-___

Data de nascimento:___/___/___

Nome do Pai:_________________________________________________________

Nome da Mãe:________________________________________________________

Endereço:___________________________________________________________

Bairro:______________________________ Cidade:__________________ UF:____

Telefones para contato: (   )_____________________/ (   )_____________________

E-mail:______________________________________________________________

Escola:_____________________________________________________________

Declaro estar ciente do teor do Edital 007/2016/DDE/IFC – Campus Videira para o 
qual solicito minha inscrição para o Curso CCNA Routing & Switching I.
Assinatura do(a) Candidato(a): __________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comprovante de Inscrição – FIC 

Afirmo ter recebido a inscrição do candidato(a) ____________________________

para o curso CCNA Routing & Switching Ido IFC – Câmpus Videira, conforme Edital

007/2016/DDE/IFC – Campus Videira, em ____/____/_______.

Ass.:______________________________

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 17

http://www.ifc-videira.edu.br/


EDITAL N° 007/2016/DDE/IFC – Campus Videira

RETIFICAÇÃO  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  INGRESSO  NO  CURSO  
CCNA ROUTING & SWITCHING I

O  Diretor  de  Departamento  de  Desenvolvimento  Educacional  do  IFC  -
Câmpus Videira, Raul Eduardo Fernandez Sales, no uso de suas atribuições legais,
torna de conhecimento público a retificação do Edital 007/2016/DDE/IFC de seleção
para ingresso no curso CCNA Routing & Switching I:

Onde se lê
3.2 Ter concluído o ensino médio;

Leia-se:
3.2 Ter concluído o ensino médio ou estar trabalhando na área de redes;

Videira, 30 de maio de 2016

RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES
Diretor de Departamento de Desenvolvimento Educacional

IFC - Câmpus Videira

DIÁRIAS

ORDEM Nº PCD NOME DO
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTIN
O

DATA DA
SAÍDA

DATA DO
RETORN

O

QTDE
DE

DIÁRIAS

TOTAL A
RECEBE

R (R$)

DEPTO
SOLICIT

ANTE

01 001019/
16

Mauricio
Roberto
Gonzatto

Acompanhar alunos do
Curso Técnico Integrado em
Informática na participação

do evento TDC 2016 em
Florianópolis/SC, que

possibilitará o contato dos
mesmos com tecnologias,

empresas e profissionais da
área, ampliando suas visões

de atuação profissional.

Florianó
polis/SC

12/05/201
6

14/05/20
16

2,5 R$ 480,68 DDE

02 001023/
16

Alaine
Santana
Barreto

Inspeção do ambiente de
trabalho para elaboração de

LTCAT.

Videira/
SC

09/05/201
6

12/05/20
16

3,5 R$ 536,22 DG

03 001024/
16

Adriano
Andrade
Rambo

Prestar auxílio técnico na
inspeção de ambientes de

trabalho dos Campi de
Videira, Luzerna, Concórdia

e Aberlado Luz para
elaboração do LTCAT.

Videira/
SC

09/05/201
6

12/05/20
16

3,5 R$ 536,22 DG

04 001044/
16

Diego
Teixeira Witt

Acompanhar alunos do
Curso Técnico Integrado em
Informática na participação

do evento TDC 2016 em
Florianópolis/SC, que

Florianó
polis/SC

12/05/201
6

14/05/20
16

2,5 R$ 459,86 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 18



possibilitará o contato dos
mesmos com tecnologias,

empresas e profissionais da
área, ampliando suas visões

de atuação profissional.

05 001053/
16

Diego Alan
Pereira

Atender às convocações da
Reitoria, realizadas por meio
dos memorandos circulares

nºs 023 e 024/2016, que
tratam, respectivamente, do
comparecimento às reuniões

do Comitê Gestor de
Tecnologia da Informação

(CGTI) e do Fórum de
Tecnologia da Informação

(FTI).

Blumen
au/SC

17/05/201
6

18/05/20
16

1,5 R$ 223,86 DG

06 001076/
16

Maria de
Fátima

Rodrigues
Pereira

Ministrar a palestra de
abertura da Semana

Acadêmica de Pedagogia
2016 do IFC Campus

Videira: “Trajetórias do
Curso de Pedagogia no

Brasil e desafio às práticas
dos professores”.

Videira/
SC

16/05/201
6

17/05/20
16

1,5 R$ 265,50 DDE

07 001077/
16

Luiz Carlos
Lückmann

Ministrar a palestra
“Paradoxos e

incongruências das políticas
públicas de formação de

professores” na Mesa
Redonda, na Semana

Acadêmica de Pedagogia
2016 do IFC Campus

Videira.

Videira/
SC

18/05/201
6

19/05/20
16

1,5 R$ 265,50 DDE

08 001081/
16

Sueli
Pokojeski

Ministrar a palestra “A
escolha em ser

Professor...vivências de sala
de aula e a importância do
fazer docente” na Semana
Acadêmica de Pedagogia

2016 do IFC Campus
Videira.

Videira/
SC

20/05/201
6

21/05/20
16

1,5 R$ 244,68 DDE

09 001082/
16

Ranúzy
Borges
Neves

Ministrar a Oficina
“Ensinando Matemática com

Música, Teatro e
Licenciatura” na Semana
Acadêmica de Pedagogia

2016 do IFC Campus
Videira.

Videira/
SC

17/05/201
6

18/05/20
16

1,5 R$ 223,86 DDE

10 001090/
16

Marcelo Diel Participar de Reunião
Ordinária da CIS Central

(Comissão Interna de
Supervisão do PCCTAE) no

Campus Concórdia,
conforme convocação feita

via Ofícios nº 006 e
007/2016 –

CIS/PCCTAE/IFC.

Concórd
ia/SC

18/05/201
6

19/05/20
16

1,5 R$ 209,96 DAP

11 001138/
16

André
Munzlinger

Participar dos trabalhos da
Comissão Processante,

processos nº
23352.001130/2015-60 e
23352.001517/2016-16:

oitivas designadas para os

Videira/
SC

23/05/201
6

25/05/20
16

2,5 R$ 380,04 DG

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 19



dias 23, 24 e 25 de junho,
dando sequência aos

trabalhos da comissão, onde
serão tomados os
depoimentos das

testemunhas de acusação e
defesa, bem como para a
prática de outros atos a
serem deliberados na

ocasião.

12 001139/
16

Clóvis
Cristiano
Brignoli

Participar dos trabalhos da
Comissão Processante,

processos nº
23352.001130/2015-60 e
23352.001517/2016-16:

oitivas designadas para os
dias 23, 24 e 25 de junho,

dando sequência aos
trabalhos da comissão, onde

serão tomados os
depoimentos das

testemunhas de acusação e
defesa, bem como para a
prática de outros atos a
serem deliberados na

ocasião.

Videira/
SC

23/05/201
6

25/05/20
16

2,5 R$ 380,04 DG

13 001140/
16

Eurico da
Palma

Pittaluga
Neto

Participar dos trabalhos da
Comissão Processante,

processos nº
23352.001130/2015-60 e
23352.001517/2016-16:

oitivas designadas para os
dias 23, 24 e 25 de junho,

dando sequência aos
trabalhos da comissão, onde

serão tomados os
depoimentos das

testemunhas de acusação e
defesa, bem como para a
prática de outros atos a
serem deliberados na

ocasião.

Videira/
SC

23/05/201
6

25/05/20
16

2,5 R$ 380,04 DG

14 001148/
16

Rosângela
Aguiar
Adam

Participação na reunião
ordinária do Colégio de

Dirigentes do IFC.

Concórd
ia/SC

18/05/201
6

19/05/20
16

1,5 R$ 275,61 DG

CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 20



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO  
PROCESSO

NÚMERO DO 
EMPENHO

ELEMENTO
DE 
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE  
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDA
DE

23352.000.8
39/2016-29

2016NE00007
4

339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL À 
SERVIDORA 
ROSÂNGELA AGUIAR 
ADAM.                                

 02Mai16 R$ 
168,59

 FAVORECIDO: 
ROSANGELA AGUIAR 
ADAM

NAO SE 
APLICA

23352.000.8
57/2016-19 

2016NE00007
5 

339039 PAGAMENTO DE TAXA 
DO CREA PARA 
REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO DA 
SUBESTAÇÃO DE 
ENERGIA DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.            

05Mai16 R$ 74,37 FAVORECIDO: 
CONSELHO REGIONAL 
DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA

NAO SE 
APLICA 

 
23352.000.8
69/2016-35

2016NE00007
6 

339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL AO 
SERVIDOR ANDERSON 
CORREA GONÇALVES.    

06Mai16 R$ 
220,80

FAVORECIDO: 
ANDERSON CORREA 
GONCALVES 

NAO SE 
APLICA 

23352.000.8
70/2016-60

2016NE00007
7

339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL AO 
SERVIDOR PAULO 
BRUSCHI.                          

09Mai16 R$ 
100,00

FAVORECIDO:       
PAULO BRUSCHI

NAO SE 
APLICA 

 
23352.00091
4/2016-51

 
2016NE00007
8

339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL AO 
SERVIDOR SERGIO 
FERNANDO MACIEL 
CORRÊA.                           

12Mai16 R$ 
164,24

FAVORECIDO:     
SERGIO FERNANDO 
MACIEL CORREA 

NAO SE 
APLICA

23352.001.8
13/2015-17 

2016NE00007
9 

339048 EMPENHO 
SUPLEMENTAR PARA 
PAGAMENTO DE 
BOLSISTAS INTERNOS 
DO PRONATEC 
2015/2016.

 12Mai16 R$ 
11.520,0
0

      FAVORECIDO:          
INST. FED. 
CATARINENSE/CAMPUS
VIDEIRA

NAO SE 
APLICA 

23352.00095
0/2016-15

 
2016NE00008
2

339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESA COM 
COMBUSTÍVEL À 
SERVIDORA DANIELI 
VIECELI.                             

17Mai16 R$ 67,42 FAVORECIDO:      
DANIELI VIECELI

 NAO SE 
APLICA

 
23352.00095
1/2016-60

2016NE00008
3 

339039 PAGAMENTO DE 
ANUIDADE (2016) DO 
CONEA - CONSELHO 
ESTADUAL DE ENSINO 
AGRÍCOLA DE SANTA 
CATARINA.                         

17Mai16 R$ 
880,00

FAVORECIDO: 
CONSELHO ESTADUAL 
DO ENSINO AGRICOLA

NAO SE 
APLICA 

 
23352.00097
7/2016-16

2016NE00008
4 

339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL À 
SERVIDORA 
ROSÂNGELA AGUIAR 
ADAM.                                

 20Mai16 R$ 
171,64

FAVORECIDO: 
ROSANGELA AGUIAR 
ADAM

NAO SE 
APLICA 

23352.00103
6/2016-91 

 339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 

25Mai16 R$ 70,00 FAVORECIDO:           
DAVI CEZAR DA SILVA

 NAO SE 
APLICA

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 21



2016NE00008
5 

DESPESA COM 
COMBUSTÍVEL AO 
SERVIDOR DAVI CÉZAR 
DA SILVA.                           

23352.001.0
47/2016-71

 
2016NE00008
6

339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIOS ESTUDANTIS 
AOS DISCENTES DO 
ENSINO MÉDIO DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 2016.        

 30Mai16 R$ 
231.680,
00

FAVORECIDO:        INST.
FED. 
CATARINENSE/CAMPUS
VIDEIRA

 NAO SE 
APLICA

23352.001.0
47/2016-71

2016NE00008
7

339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIOS ESTUDANTIS 
AOS DISCENTES DO 
ENSINO SUPERIOR DO 
IFC CÂMPUS VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2016.        

30Mai16 R$ 
109.760,
00

FAVORECIDO:        INST.
FED. 
CATARINENSE/CAMPUS
VIDEIRA

NAO SE 
APLICA

 
23352.000.7
09/2016-96

2016NE80013
6

339037 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
JARDINAGEM PARA O 
IFC CAMPUS VIDEIRA NO
ANO DE 2016 (PERÍODO 
DE MARÇO A DEZEMBRO
DE 2016).  

16Mai16 R$ 
56.853,0
0

 ADSERVI - 
ADMINISTRADORA DE 
SERVICOS LTDA

PREGAO 

23352.000.9
56/2016-92 

2016NE80013
7

339039 CONCESSÃO DE 
SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA A 
SERVIDORA 
ROSANGELA AGUIAR 
ADAM, PARA ATENDER 
DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO COM 
SERVIÇOS, NA 
MODALIDADE SAQUE.     

17Mai16 R$ 
180,00

FAVORECIDO: 
ROSANGELA AGUIAR 
ADAM

SUPRIMEN
TO DE 
FUNDOS

23352.000.2
01/2015-15 

2016NE80013
8

339039 AQUISIÇÃO DE 
TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO EM 
REGIME DE 
FRETAMENTO PARA 
REALIZAÇÃO DE VIAGEM
DE ESTUDOS DOS 
ALUNOS DOS CURSOS 
TÉCNICO EM MECÂNICA 
E ENGENHARIA 
MECÂNICA DO IFC 
CAMPUS LUZERNA PARA
SUZANO/SP E SÃO 
PAULO/SC (18 A 
21/05/2016). 

17Mai16 R$ 
6.980,00

TRANSVAN LTDA - ME  PREGAO

 
23352.000.6
51/2016-81

 
2016NE80013
9

339039 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA
OSTENSIVA PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA PARA 
O ANO DE 2016 
(PERÍODO DE JULHO A 
DEZEMBRO DE 2016).  

23Mai16 R$ 
66.500,0
4

PLETSCH & RIZZON 
LTDA - EPP

PREGAO 

23352.000.6
51/2016-81

 
2016NE80014
1

339039 "CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA
PARA O IFC CAMPUS 
VIDEIRA PARA O ANO DE 
2016 (JULHO A 
DEZEMBRO DE 2016). 
                                           
"

23Mai16 R$ 
66.500,0
4

PLETSCH & RIZZON 
LTDA - EPP

 PREGAO

 
23352.000.0
59/2016-89

2016NE00008
1 

339014  REFORÇO DE 
EMPENHO.

16Mai16 R$ 
20.000,0
0

FAVORECIDO:        INST.
FED. 
CATARINENSE/CAMPUS
VIDEIRA 

NAO SE 
APLICA 

23352.001.3 2016NE80013 339037  REFORÇO DE 13Mai16 R$  LIMTEC SERVICOS PREGAO 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 22



66/2015-04 1 EMPENHO. 4.000,00 ESPECIALIZADOS LTDA 
- ME

 
23348.000.1
24/2016-35

2016NE80013
4 

339030 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

16Mai16 R$ 
10.000,0
0

TRIVALE 
ADMINISTRACAO LTDA 

 PREGAO

23352.000.0
03/2015-43 

2016NE80013
3 

339039  REFORÇO DE 
EMPENHO.

 13Mai16 R$ 
60.000,0
0

 CELESC DISTRIBUICAO
S.A 

DISPENSA 
DE 
LICITACAO 

23348.000.1
24/2016-35

2016NE80013
5 

339039 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

16Mai16 R$ 
6.250,00

 TRIVALE 
ADMINISTRACAO LTDA

 PREGAO

23352.001.3
29/2015-98

 
2016NE00008
0 

339018 ANULAÇÃO DE SALDO 
NÃO UTILIZADO. 

13Mai16 R$ 
1.000,00

FAVORECIDO:        INST.
FED. 
CATARINENSE/CAMPUS
VIDEIRA 

NAO SE 
APLICA 

23352.000.0
58/2016-34 

 
2016NE80012
5 

339039  ANULAÇÃO DE SALDO 
NÃO UTILIZADO.

09Mai16 R$ 
1.255,00

FAVORECIDO: 
ROSANGELA AGUIAR 
ADAM 

SUPRIMEN
TO DE 
FUNDOS 

23352.000.0
03/2015-43

2016NE80012
8 

339039 ESTORNO DE 
ANULAÇÃO. 

 13Mai16 R$ 
31.347,2
1

 CELESC DISTRIBUICAO
S.A

 DISPENSA 
DE 
LICITACAO

23352.000.0
03/2015-43 

2016NE80012
9 

339039 ANULAÇÃO DE SALDO 
NÃO UTILIZADO.

13Mai16 R$ 
53.202,4
7

CELESC DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA 
DE 
LICITACAO

23352.001.5
75/2015-40 

2016NE80013
0 

339039 ANULAÇÃO DE SALDO 
NÃO UTILIZADO.

13Mai16 R$ 
3.000,00

OI S.A.  PREGAO

2335.200.06
9/2014-16 

 
2016NE80013
2 

339039 ANULAÇÃO DE SALDO 
NÃO UTILIZADO.

13Mai16 R$ 
7.874,16

INVIOSAT SEGURANCA 
LTDA 

PREGAO 

 
23352.000.2
01/2015-15

 
2016NE80012
7 

339039  ANULAÇÃO DE SALDO 
NÃO UTILIZADO

13Mai16 R$ 
342,02

TRANSVAN LTDA - ME  PREGAO

23352.000.6
51/2016-81 

2016NE80014
0 

339039 DESCRIÇÃO DO 
SERVIÇO ERRADA. O 
CORRETO É VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA E NÃO 
OSTENSIVA.

23Mai16 R$ 
66.500,0
4

 PLETSCH & RIZZON 
LTDA - EPP

PREGAO 

23352.001.3
37/2015-34 

2016NE80012
6 

339030 CANCELAMENTO DE 
SALDO NÃO UTILIZADO.

10Mai16 R$ 0,01  CENTRO CENTER 
ALIMENTOS LTDA 

 DISPENSA 
DE 
LICITACAO

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 23



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO VII – EM 31/05/2016 Página 24

http://www.ifc-videira.edu.br/

